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A. Organisation, Personal und Geschéaftsanfall der Gerichte
1. Gerichte und Kammern bzw. Senate bei den Kollegialgerichten am 1.1.1967

Amts- Land- Zivil-1) Straf-

Land
gerichte kbaerP [r;g%rn
Landgerichten
Schleswig-Holstein........... 60 4 36 20
Hamburg 6 1 48 18
Niedersachsen. 134 1 87 57
Bremen 3 1 17 12
Nordrhein-Westfalen........ 177 19 221 133
Hessen 83 9 7 44
Rheinland-Pfalz.... 61 8 61 30
Baden-Wirttemberg........ 119 17 116 81
Bayern.......coovecicnns 167 21 158 99
Saarland 16 1 15 6
Berlin (West) ... 9 1 69 22
Bundesgebietl)... 835 93 905 522

Ober-
landes-
gerichte

1
1
3
1
3
1
2
2
4
1
1

20

Zivil-l) Straf-
senate
bei den
Oberlandes-
gerichten
6 2
1 4
32 9
13 1
55 9
22 3
17 3
15 4
484) 119
5 1
22 3

6)246(9) 50(5)

Ver- |
b{:};e- tL\fr%;— J Sozial-
gerichte®)

9 1 4

1 1 1
15 3 8
2 1 1
29 7 8
12 4 7
4 2 3
20 4 8
11 6 7
3 1 1

1 1 1
107 31 49

Kammern bzw. Senate
bei den Landes-

Ar-  Verwal- a
beits-  tungs-») | Sozlal‘
gerichten
3 12 6
3 2 6
6 11 10
2 2 2
17 10 18
6 5 9
3 6 7
7 6 10
7 10 17
2 4 16
7 11 15

63(5)  79(8) 116(12)

* Binschl. der Kammern bzw. Senate fiir Handelssachen, Wiedergutmachungskammern, Entschadigungskammern und dergl. — *) Nur

Oberverwaltungsgericht, in Hessen und Bayern
berverwaltungsgericht. — *) Einschi. Bayerisches
OberstesLandesgericht mit 3 Zivilsenaten, 1 FideikommiBsenat und 8 Strafsenaten. — ) Die Zahlen in Klammern geben die Senate
beim Bundesgerichtshof bzw . den oberen Bundesgerichten an. — 4) AuBerdem 1 Kartellsenat, 1 Senat fiir Anwaltssachen, 1 Senat fiir
Notarsachen, 1 Senat fur Wirtschaftsprifersachen, 1 Senat fir Steuerberater- und Steuerbevollméchtigtensachen.

erstinstanzliche Gerichte. — 3) Die Landesverwaltungsgerichte tragen die Bezeichnun
Verwaltungsgerichtshof, Schleswig-Holstein und Niedersachsen haben ein gemeinsames

2. Richter im Landes- und Bundesdienst am 1.1.1967

Land
(i = insgesamt, w - weiblich)

Landesdienst
Schleswig-Holstein
Hamburg
Niedersachsen
Bremen.........ccccoiiiiinin i
Nordrhein-Westfalen
HESSEeN.....cviciiici i
Rheinland-Pfalz....
Baden-Wirttemberg............... i
Bayern
Saarland...........ccoocvvionninne i
Berlin (West)........covvvrnnne i

Bundesdienst

Insgesamt ... i
w

Richterl) Verfas-
insgesamt g ngs-
12 167 63(63)
626 1(1)
503 —
24 —
522 8(8)
26 KD
1363 6(6)
44
1 —
8 —
3320 3@3
191 ©
1130 5(5)
68
755 8(8)
32 —
1 465 2(2)
65 —
1882 21(21)
48 —
236 10(10)
16 —
814 —
104 —
453 16
12 1
12 620 79663)
638 2(1)

Ordent-
lichen

2758
152

937
57

630
32

1202
57

1523
42

173
15

635
86

245
6

10 162
531

@

)

Verwal-
tungs-

798(35
2951))

32
2

31(9)
1(1)
110
4
37(20)

187
10

79
4

45(6)

82
1

111
2

21

63
5

47
1

845(35
30((1) )

Bei

Finanz-
gerichten

211

Alalnlelew

N o1

253
3

Arbeits-

332
23

16

17
2

349
25

Dienst-
Sozial-  und Diszi-
plinér-
946 623(623)
48 10(10)
46 56(56)
2 —

33 29(29)
! 11)
112 1115111)
5 2(2)
13 10(10)
1 —
235 32(32)
20 KD
60 24(24)
5 —

58 56(56)
117 92(92)
6 1(1)
169 129(129)
31 15(15)
! 1(1)
72 69(69)
7 4(4)

41 45
2 _
987 668(623)
50 10(10)

1) Richter auf Lebenszeit, auf Zeit, kraft Auftrags und auf Probe. Die Spalte »Richter insgesamt« enthélt die Summe der Zahlen fur
die einzelnen Gerichtszweige, abziglich der Zahlen, die in den Klammern stehen. In Klammern sind diejenigen Richter angegeben, die
ihre Planstelle in einer anderen Gerichtsbarkeit haben und auch dort gezéhlt sind.

Quelle: Bundesministerium der Justiz, Bonn



